
ISTITUTO COMPRENSIVO SASSUOLO 3° SUD
Presidenza e segreteria Via Mercadante 4 – 41049 Sassuolo (MO)
Tel. 0536 880601 – Fax 0536 880609 – C.F. 93036680366

E-mail: moic82800c@istruzione.it    PEC: moic82800c@pec.istruzione.it     Sito Web:
www.icsassuolo3sud.edu.it

Alle Ditte INDIVIDUATE
Agli atti Al  sito  web www.icsassuolo3sud.edu.it
Albo pretorio on-line
Sezione dedicata PON
Amministrazione Trasparente

Oggetto: Determina  per  l’indizione  dell’affidamento  diretto  di  materiale  pubblicitario,  relativo  al  progetto
Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali
Europei  Programma  Operativo  Nazionale  "Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l'apprendimento" 2014-2020.  Asse II -  Infrastrutture per l'istruzione - Fondo europeo di sviluppo
regionale  (FESR)-REACT  EU  -  Asse  V  Priorità  di  investimento:  13i  (FESR)  "Promuovere  il
superamento  degli  effetti  della  crisi  nel  contesto  della  Pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue
conseguenze  sociali  e  preparare una ripresa verde,  digitale e  resiliente  de/l'economia"  Obiettivo
Specifico 13.1 "Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" -  Azione 13 .1.1 -
"Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici"  - avviso pubblico prot. 20480 del
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-183 - CUP: H89J21006510006
CIG ZF3364F961

DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il  relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle  Regioni  ed  Enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.Lgs. n.  50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e
successive   modifiche;

 VISTO il D.P.R. 8  marzo  n . 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni scolastiche,
ai sensi della Legge 59/1997”;

VISTO il  D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della
Pubblica Amministrazione”;

VISTO il  D.I.  129  del  28/08/2018,  rubricato  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-  contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004049 - 06/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI

http://www.icsassuolo3sud.edu.it/


VISTO    il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 
relativo  alle  risorse  aggiuntive ed alle  modalità  di  attuazione  per  fornire  assistenza allo  scopo di
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-
EU),  nell’ambito  del   Programma operativo nazionale  “Per la  scuola,  competenze e ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020 –     Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione dei progetti n. 20480 del 20 luglio 2021;
VISTO    il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1058874 in data 29/07/2021, acquisito dal  

sistema del Ministero dell'Istruzione; dal titolo "Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici  
 scolastici";
CONSIDERATO che l'avviso n. 20480/2021 prevede che le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di

 Istituto possono essere acquisite anche in una fase successiva;

VISTA la delibera del C.d.I. n. 8 del 22/10/2021 di adesione al progetto PON-FESR REACT EU in oggetto;

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 24 del 8/10/2021 di adesione al progetto PON-FESR REACT EU in
oggetto;

VISTA  la  nota  autorizzativa  del  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  prot.  n.  AOODGEFID-0040055  del
14/10/2021 avente ad oggetto Fondi Strutturali  Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l'istruzione

                - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU - Asse V Priorità di investimento: 13i
(FESR)

"Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle 
 sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" Obiettivo
               Specifico 13.1 "Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" - Azione 13.1.1 – 

"Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici" - avviso pubblico prot. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - autorizzazione progetto;

       VISTO il Programma annuale relativo all’Esercizio Finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto.
deliberazione n.18 del 22/01/2022;

       VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento e i manuali per la realizzazione dei suddetti  
progetti;

       VISTO Il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento"  
2014-2020  e  le  disposizioni  per  l'attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  da  Fondi  Strutturali

Europei; 
       VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e istruzioni per 

l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive 
modificazioni e integrazioni;

      VISTO il  proprio  decreto,  prot.  9875D10  del  20/10/2021,  di  assunzione  a  bilancio  degli  impegni
organizzativi e finanziari connessi al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici
scolastici” (Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-183);

      VISTA la delibera del C.d.I. n. 8 del 22/10/2021 di approvazione del suddetto decreto di assunzione a 
bilancio;

      VISTA la delibera n. 14 del Consiglio d'Istituto del 28/01/2022 di approvazione del programma Annuale 
dell'Esercizio finanziario 2022;

      VISTO il  proprio  decreto  di  avvio  delle  attività  relative  al  piano  presentato  all'  interno  del  Progetto
"Cablaggio

strutturato  e  sicuro  all'interno  degli  edifici  scolastici  (Codice  progetto  13.1.1A-FESRPON-EM-
2021-

183) in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico con prot. n. 716/IV.2 del 03/02/2022;
      VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico
del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;
      RITENUTO  che il  Dirigente Scolastico,  Dott.ssa Barbara Bertoli,  risulta  pienamente idoneo a ricoprire
l’incarico

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate
rispetto all’incarico in questione;

      CONSIDERATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di n. 1 targa  
                       pubblicitaria e n. 1 tappeto personalizzato con logo PON;

VISTO il  Regolamento adottato dal  Consiglio di Istituto delibera n. 22 2019/2020 del 27/05/2020 che

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004049 - 06/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI



disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisizione in economia di lavori, servizi e
forniture;

CONSTATATA  l’assenza  alla  data  odierna  di  Convenzioni  Consip  attive  per  la  fornitura  che  si  intende
acquisire;

VISTI i manuali e le disposizioni per l’attuazione dei PON FESR;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisizione delle forniture
tramite affidamento diretto;
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA
Art.1
È indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, procedura per l’affidamento diretto, tramite
Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  all’operatore  economico
selezionato per il prezzo più basso a seguito di consultazione di almeno 3 operatori economici, per fornitura di
beni e servizi in campo pubblicitario  per  garantire  al  grande  pubblico  l’informazione  sui  progetti  autorizzati
all’Istituto  e  sul  ruolo  svolto  dall’Unione  Europea  e  dal  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  nello  sviluppo
dell’istruzione, della formazione, delle pari opportunità, così come di seguito dettagliato:

FORNITURE NUMERO

Targa per esterno in alluminio con distanziatori PON 2014/2020 mm 300 x200x5 con 
stampa personalizzata 

1

Tappeto personalizzato con logo PON 1

Art.2
L’importo per la realizzazione della fornitura non potrà superare l’ammontare di € 306,01 IVA inclusa.

Art 3
La fornitura dovrà essere espletata entro 30 giorni a decorrere dal giorno successivo alla stipula del contratto.
La consegna dovrà essere effettuata a cura, spese e rischio dell’Azienda fornitrice per cui le spese di imballo, 
trasporto, spedizione sono sempre da intendersi COMPRESE NEL PREZZO.
Il materiale dovrà essere consegnato entro 30 giorni a decorrere dal giorno successivo alla stipula del
contrato presso la Istituto Comprensivo Sassuolo 3 sud in via Mercadante, 4 Sassuolo.

   ART.4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sono richieste: 
● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 
● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.103 del D.Lgs  
50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

. 
  ART.5 
  Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, la  sottoscritta
  Barbara Bertoli, Dirigente Scolastico del’IC Sassuolo 3 sud ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del
   Procedimento.

 Nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016, la presente richiesta di preventivo viene
 pubblicata  sul  sito  web  dell’istituzione  scolastica  https://www.icsassuolo3sud.edu.it,  in  Albo  Online,
Amministrazione Trasparente, sezione dedicata PON.

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004049 - 06/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI



                                                                                     (dott.ssa Barbara Bertoli )

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004049 - 06/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI



MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004049 - 06/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI


	Presidenza e segreteria Via Mercadante 4 – 41049 Sassuolo (MO)
	Tel. 0536 880601 – Fax 0536 880609 – C.F. 93036680366
	Art.1
	È indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, procedura per l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico selezionato per il prezzo più basso a seguito di consultazione di almeno 3 operatori economici, per fornitura di beni e servizi in campo pubblicitario per garantire al grande pubblico l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione Europea e dal Ministero della Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’istruzione, della formazione, delle pari opportunità, così come di seguito dettagliato:
	Art.2
	Art 3

		2022-05-11T15:57:40+0200
	BARBARA BERTOLI




